



平成31年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年6月25日

上場会社名 タキヒヨ一株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 平成30年7月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	17,886	△4.1	443	—	472	—	320	△88.6
30年2月期第1四半期	18,655	△11.7	△93	—	△45	—	2,809	389.2

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 651百万円 (△77.4%) 30年2月期第1四半期 2,881百万円 (546.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
31年2月期第1四半期	34	38	33	87
30年2月期第1四半期	301	19	297	23

※ 当社は、平成29年9月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
31年2月期第1四半期	47,431		35,818		75.0	3,813	24	
30年2月期	51,669		35,353		67.9	3,763	34	

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 35,567百万円 30年2月期 35,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
30年2月期	—	4.00	—	20.00	—
31年2月期	—				
31年2月期(予想)		20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 当社は、平成29年9月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年2月期の1株当たり期末配当金は、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	74,000	1.7	800	—	800	—	500	△74.5	53	61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年2月期1Q	9,600,000 株	30年2月期	9,600,000 株
31年2月期1Q	272,653 株	30年2月期	272,653 株
31年2月期1Q	9,327,347 株	30年2月期1Q	9,327,627 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 当社は、平成29年9月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期中平均株式数(四半期累計)の30年2月期1Q」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

今年度当社は、衣料品市場における、消費者の低価格志向に対応したサプライヤー間の価格競争の激化を踏まえ、全社テーマとして“バックホーム”（原点回帰）を掲げ、当社の強みを取り戻していくことに注力しているところであります。

当第 1 四半期連結累計期間における衣料品の市況は、3 月・4 月の気温が平年を上回ったことにより、初夏物を中心に順調なスタートを切ることができたものの、5 月は、雨と低気温の影響および 4 月までの反動により夏物が低調に転ずるなど、消費者の実需買いの傾向は強く、それに伴い業績も変動されやすい状況が続いております。

以上の結果、当第 1 四半期連結累計期間の売上高は17,886百万円（前年同期比4.1%減）となりましたが、売上総利益率の改善や販管費の削減により、営業利益は443百万円（前年同期は93百万円の営業損失）、経常利益は472百万円（前年同期は45百万円の経常損失）となりました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年度に計上した固定資産売却益の影響がなくなったことから、320百万円（前年同期比2,488百万円の減益）となりました。

今後も“バックホーム”（原点回帰）のテーマのもと、流行発信型の商品企画、商品毎・得意先毎の適正な採算性を見極め、委託工場との協働による生産プロセス安定化・品質向上に取り組み、収益力の挽回に全力を尽くして参ります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比4,001百万円減少し、20,728百万円となりました。これは主として、現金及び預金が3,718百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比236百万円減少し、26,702百万円となりました。これは主として、有形固定資産が40百万円、投資有価証券が173百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比4,237百万円減少し、47,431百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比4,703百万円減少し、11,612百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が3,455百万円、デリバティブ債務が723百万円減少したことなどによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比465百万円増加し、35,818百万円となりました。これは主として、繰延ヘッジ損益が503百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成30年 3 月30日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,157	2,439
受取手形及び売掛金	13,410	14,184
たな卸資産	4,029	3,424
その他	1,138	692
貸倒引当金	△4	△12
流動資産合計	24,730	20,728
固定資産		
有形固定資産		
土地	15,280	15,280
その他(純額)	3,806	3,765
有形固定資産合計	19,086	19,046
無形固定資産	1,260	1,236
投資その他の資産		
投資有価証券	5,316	5,142
その他	1,310	1,312
貸倒引当金	△35	△36
投資その他の資産合計	6,591	6,419
固定資産合計	26,938	26,702
資産合計	51,669	47,431
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,520	4,064
短期借入金	210	200
1年内返済予定の長期借入金	1,050	1,000
未払法人税等	473	182
引当金	127	220
その他	3,138	2,301
流動負債合計	12,520	7,969
固定負債		
長期借入金	1,475	1,337
退職給付に係る負債	218	238
役員退職慰労引当金	176	176
資産除去債務	159	159
その他	1,766	1,731
固定負債合計	3,795	3,642
負債合計	16,315	11,612

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年 2 月28日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成30年 5 月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	26,291	26,425
自己株式	△571	△571
株主資本合計	33,490	33,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,860	1,721
繰延ヘッジ損益	△537	△34
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	20	△10
退職給付に係る調整累計額	104	103
その他の包括利益累計額合計	1,610	1,942
新株予約権	251	251
純資産合計	35,353	35,818
負債純資産合計	51,669	47,431

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	18,655	17,886
売上原価	15,346	14,190
売上総利益	3,308	3,695
返品調整引当金繰入額	3	-
差引売上総利益	3,305	3,695
販売費及び一般管理費	3,399	3,252
営業利益又は営業損失(△)	△93	443
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	16	17
保険配当金	13	14
その他	37	21
営業外収益合計	73	58
営業外費用		
支払利息	17	18
支払手数料	6	7
その他	0	3
営業外費用合計	24	29
経常利益又は経常損失(△)	△45	472
特別利益		
投資有価証券売却益	0	-
固定資産売却益	4,104	0
特別利益合計	4,104	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	4,059	472
法人税等	1,249	152
四半期純利益	2,809	320
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,809	320

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 3 月 1 日 至 平成29年 5 月31日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成30年 3 月 1 日 至 平成30年 5 月31日)
四半期純利益	2,809	320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21	△139
繰延ヘッジ損益	111	503
土地再評価差額金	-	△0
為替換算調整勘定	△27	△31
退職給付に係る調整額	9	△0
その他の包括利益合計	72	331
四半期包括利益	2,881	651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,881	651

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。